[image: новый]Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 516
Невского района Санкт-Петербурга

Приказ
03.09.2025г 		        						                        № 164 у

О порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Санкт-Петербурге в 2025/2026 учебном году» от 29 августа 2024 № 1072-р, приказом Министерства Просвещения РФ от 05.08.2024 № 528 «О внесении изменений в приказ Министерства Просвещения РФ от 27.11.2020 № 678», распоряжением Администрации Невского района «Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Невском районе Санкт-Петербурга в 2025/2026 учебном году» от 02.09.2025 № 3929-р, руководствуясь «Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году» Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения России.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в 2025/2026 учебном году по следующим образовательным предметам: обществознание, русский язык, физическая культура, английский язык, физика, экономика, искусство (мировая художественная культура), экология, история, химия, основы безопасности жизнедеятельности, французский язык, право, литература, биология, астрономия, технология, география, математика, итальянский язык, китайский язык и информатика с 1 сентября 2025 года по 1 ноября 2025 года.
Утвердить алгоритм проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).
Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 уч. году (Приложение 2).
Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в составе:
Антонова М.В.  – и. о. директора школы;
Алибекова А.И. – заместитель директора по УВР, ответственный за организацию и проведение всероссийской олимпиады школьников;
Бутко Е.А. – заместитель директора по УВР, технический специалист;
1.1. Воробьева Е.И. – руководитель методической кафедры учителей русского языка и литературы;
1.2. Кудинова Н.С. – руководитель методической кафедры учителей естественнонаучного цикла;
1.3. Андреева Е.А. – руководитель методической кафедры учителей иностранных языков;
1.4. Башкирова Е.А.– руководитель методической кафедры учителей начальных классов;
1.5. Завгородний А.А.– руководитель методической кафедры учителей математического цикла.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа в ГБОУ школе № 516 Невского района Санкт-Петербурга заместителя директора по учебно-воспитательной работе Алибекову А.И.
3. Заместителю директора по УВР Алибековой А.И., ответственному за организацию и проведение школьного этапа;
3.1. Организовать в срок до 10.09.2025 года сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, выразивших желание участвовать в олимпиаде, об ознакомлении родителей (законных представителей) обучающихся с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласия на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.2. Организовать участие в школьном этапе Олимпиады на платформе Образовательного центра «Сириус» по шести общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика, химия, биология, астрономия.
3.3. Ознакомить участников всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года с Порядком, продолжительностью олимпиады, порядком подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, случаях удаления с олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, в том числе путем публикации материалов на сайте общеобразовательной организации.
3.4. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады, конфиденциальность при проведении школьного этапа олимпиады, безопасность при проведении, тиражирование заданий для школьного этапа олимпиады.
4. Заместителю директора по УВР Бутко Е.А.  при составлении школьного расписания уроков учесть расписание школьного этапа олимпиады и выделить (согласно заявлениям на участие) необходимое количество аудиторий для проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
5. Создать комиссию (жюри) по проверке школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3).
6. Создать аппеляционную комиссию по проверке школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4)
7. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады на дежурных в аудитории и вне аудитории при проведении школьного этапа олимпиады.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И. о. директора                                                                                             М.В. Антонова

Приложение 1

Алгоритм проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в ГБОУ школе № 516 Невского района Санкт-Петербурга
1. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов.
2. Регистрация обучающихся на школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по предметам история, английский язык, география, искусство (МХК), русский язык, ОБЖ, экология, обществознание, литература, технология, экономика, право, физическая культура, французский язык, китайский язык, итальянский язык осуществляется через АИСУ «Параграф». Регистрация и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика – с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.
4. График проведения школьного этапа ВсОШ размещается на олимпиадной странице сайта ОУ.
5. Не менее, чем за 3 часа в день проведения олимпиады (в соответствии с графиком проведения), ответственный за проведение ВсОШ в Невском районе размещает в разделе Документооборот на сайте отдела образования Невского района Санкт-Петербурга задания школьного этапа по предмету. В случае возникновения вопросов к заданиям необходимо обращаться напрямую к районному методисту. Ответы на задания размещаются там же не позднее 18.00 дня проведения олимпиады.
6. Школа проводит олимпиаду в соответствии с графиком (Приложение 2), регистрирует участников и составляет список в электронном виде для последующего внесения результатов.
7. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с 01.09.2025 по 01.11.2025.
8. Время начала школьного этапа всероссийской олимпиады школьников устанавливается распоряжением Комитета по образованию, кроме школьного этапа Олимпиады, проводимого через платформу «Сириус. Курсы», которые проводятся по графику, установленному Образовательным центром «Сириус» Образовательного Фонда «Талант и Успех»
9. В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников, заполнение регистрационных листов и т.п.). При предъявлении справки об установлении инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы для участников с ограниченными возможностями здоровья, продолжительность увеличивается на 1,5 часа.
10. Место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников –  кабинеты образовательного учреждения. Для проведения олимпиады школа выделяет каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения школьного тура санитарным эпидемиологическим правилам и нормам.
11. Школьный этап Олимпиады проводится в очной форме с идентификацией личности обучающихся, являющихся участниками школьного этапа Олимпиады, и контролем соблюдения ими условий и требований по проведению школьного этапа Олимпиады, установленных Организатором (с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Перед началом проведения соревновательного тура школьного этапа Олимпиады ответственный за проведение школьного этапа Олимпиады организует проведение инструктажа участников о продолжительности школьного этапа Олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной технике, разрешенных
к использованию во время проведения школьного этапа Олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования результатов выполнения заданий, процедурах анализа заданий, просмотра работ и порядке проведения апелляции о несогласии с выставленными баллами. Участники должны быть ознакомлены с Порядком и другими документами, регламентирующими проведение школьного этапа Олимпиады, под подпись
13. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения на олимпиаде.
14. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.
15. Во время проведения школьного этапа Олимпиады во всех аудиториях присутствуют педагогические работники данной образовательной организации,
не являющиеся специалистами по общеобразовательному предмету школьного этапа Олимпиады.
16. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), воду. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие технические средства. В случае использования участником технических средств (пейджеров, мобильных телефонов, плейеров, диктофонов и др.) во время проведения олимпиады у участника изымается работа и его участие в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и не оценивается членами жюри. Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов.
17. В день проведения олимпиады каждой работе присваивается псевдоним строго по форме: nev_ist_516_5_1 (район_предмет_№ школы_параллель_порядковый номер участника).
18. По окончании соревновательных туров школьного этапа Олимпиады ответственный за проведение школьного этапа Олимпиады собирает работы участников в образовательной организации, централизованно кодирует и передает обезличенные работы Организатору (или уполномоченному им лицу) по акту приема-передачи (или другому документу, согласованному Организатором) для осуществления последующей проверки членами жюри.
19. В срок до 15 календарных дней после даты проведения школьного этапа Олимпиады Организатор по запросу участника организует показ его работы и процедуру апелляции о несогласии с выставленными баллами
20. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады с указанием сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа олимпиады (таблица в формате Excel, данные в неё вносятся строго из Параграфа). Таблица представляет собой ранжированный список участников по параллелям (каждая параллель на отдельной вкладке документа Excel), расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в таблице в алфавитном порядке.
21. Заполненная таблица высылается в электронном виде районному методисту по предмету не позднее срока сдачи отчета.
22. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады ответственный за организацию и проведение ВСОШ в общеобразовательной организации совместно с учителем-предметником (членом жюри) заносит на портал «Олимпиадное движение».
23. Оргкомитет несет ответственность за жизнь и здоровье участников школьного этапа олимпиады во время ее проведения.

Приложение 2
График проведения школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году

	[bookmark: _Hlk177327194]№
	Предмет
	Дата
	Время

	1
	Обществознание
	15.09.2025
	15:00

	2
	Русский язык 4-6 классы
	17.09.2025
	13:00

	3
	Русский язык 7-11 классы
	17.09.2025
	15:00

	4
	Немецкий язык
	19.09.2025
	15:00

	5
	Физическая культура теория
	19.09.2025
	14:00

	6
	Физическая культура практика
	19-23.09.2025
	по графику школы 516

	7
	Английский язык
	22.09.2025
	15:00

	8
	Астрономия
	24.09.2025
	по графику школы 516

	9
	География
	26.09.2025
	14:00

	10
	Право
	26.09.2025
	15:00

	11
	Экология
	29.09.2025
	14:00

	12
	МХК
	29.09.2025
	15:00

	13
	Физика
	01.10.2025
	по графику школы 516

	14
	Труд (технология)
	03.10.2025
	14:00

	15
	Труд (технология) практика
	03.10-08.10.2025
	по графику школы 516

	16
	История
	03.10.2025
	15:00

	17
	Экономика
	06.10.2025
	14:00

	18
	Литература
	06.10.2025
	15:00

	19
	Биология 7-11 классы
	07.10.2025
	по графику школы 516

	20
	Биология 5-6 классы
	08.10.2025

	21
	Французский язык
	10.10.2025
	14:00

	22
	ОБЗР
	10.10.2025
	15:00

	23
	Испанский язык
	13.10.2025
	14:00

	24
	Итальянский язык
	13.10.2025
	15:00

	25
	Китайский язык
	13.10.2025
	15:00

	26
	Математика 7-11 классы
	14.10.2025
	по графику школы 516

	27
	Математика 4-6 классы
	15.10.2025

	28
	Химия
	17.10.2025
	по графику школы 516

	29
	Информатика (робототехника)
	21.10.2025
	по графику школы 516

	30
	Информатика (программирование)
	22.10.2025
	по графику школы 516

	31
	Информатика (информационная безопасность)
	23.10.2025
	по графику школы 516

	32
	Информатика (искусственный интеллект)
	24.10.2025
	по графику школы 516

[bookmark: _Hlk177329428][bookmark: _Hlk177331397]Приложение 3

Состав жюри по проверке школьного этапа ВсОШ в 2024/2025 учебном году

	№
	Предмет
	Дата
проведения
олимпиады
	Сроки проверки
(не позднее)
	 Жюри по предметам

	1
	Обществознание
	15.09.2025
	20.09.2025
	Алибекова А.И.
Локтев И.А..
Чудакова Н.Н.
Попова Е.А.
Воробьева Е.И.

	2
	Русский язык
	17.09.2025
	24.09.2025
	Данченко А.М
Воробьева Е.И.
Воробьева М.Ю.
Принцева А.А.
Ребрунова И.Н.

	3
	Немецкий язык
	19.09.2025
	26.09.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Мыловская П.С.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А.

	4
	Физическая культура
	19.09.2025
	25.09.2025
	Андреев М.В.
Кудинова Н.С.
Габдрахманова Т.В.
Кунцевич О.И.
Нишкомаев А.А.

	5
	Английский язык
	22.09.2025
	26.09.2025
	Алибекова А.И.
Андреева Е.А.
Васюченок Т.С.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	6
	География
	26.09.2025
	02.10.2025
	Алибекова А.И.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.
Попова Е.А.
Щелкаев И.О.

	7
	Право
	27.09.2025
	02.10.2025
	Алибекова А.И.
Ковалев П.В.
Кудинова Н.С.
Попова Е.А.
Чудакова Н.Н.

	8
	Экономика
	06.10.2025
	10.10.2025
	Виноградова Е.Н.
Глуховцева И.В.
Ковалев П.В.
Попова Е.А.
Чудакова Н.Н.

	9
	МХК
	29.09.2025
	04.10.2025
	Андреева Г.А.
Бордачева Д.Д.
Горюнова Л.В.
Кротова У.Е.
Шитова Г.В.

	10
	Испанский язык
	13.10.2025
	20.10.2024
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	11
	Итальянский язык
	13.10.2025
	20.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	12
	Китайский язык
	13.10.2025
	20.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	13
	Экология
	29.09.2025
	10.10.2025
	Андреев М.В.
Виноградова Е.Н.
Ковалев П.В.
Кудинова Н.С.
Маз Е.Г.

	14
	Литература
	06.10.2025
	12.10.2025
	Данченко А.М.
Воробьева Е.И.
Воробьева М.Ю.
Принцева А.А.
Ребрунова И.Н.

	15
	Французский язык
	10.10.2025
	15.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	16
	ОБЗР
	10.10.2025
	16.10.2025
	Андреев М.В.
Габдрахманова Т.В.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.
Кунцевич О.И.

	17
	Технология
	03.10.2025
	14.10.2025
	Андреев М.В.
Бутко Е.А.
Бутко М.М.
Кудинова Н.С.
Щелкаев И.О.

	18
	История
	03.10.2025
	10.10.2025
	Алибекова А.И.
Чудакова Н.Н..
Эрдынеева С.Б.
Попова Е.А.
Линьков И.М.

	19
	Математика
	14.10.2025
	22.10.2025
	Завгородний А.А.
Теребов Т.Ю.
Глуховцева И.В.
Виноградова Е.Н.
Локтев И.А.

	20.
	Химия
	17.10.2025
	23.10.2025
	Рогачева Л. В.
Виноградова Е.Н.
Кудинова Н.С.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.

	21.
	Информатика
	21.10.2025
	25.10.2025
	Бутко Е.А.
Бутко М.М.
Кудинова Н.С.
Виноградова Е.Н.
Рогачева Л.В.

Приложение 4

Состав апелляционной комиссии школьного этапа ВсОШ в 2024/2025 учебном году

	№
	Предмет
	Дата
проведения
олимпиады
	Сроки апелляции
(не позднее)
	 Апелляционная комиссия
по предметам

	1
	Обществознание
	15.09.2025
	20.09.2025
	Алибекова А.И.
Локтев И.А..
Чудакова Н.Н.
Попова Е.А.
Воробьева Е.И.

	2
	Русский язык
	17.09.2025
	24.09.2025
	Данченко А.М
Воробьева Е.И.
Воробьева М.Ю.
Принцева А.А.
Ребрунова И.Н.

	3
	Немецкий язык
	19.09.2025
	26.09.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Мыловская П.С.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А.

	4
	Физическая культура
	19.09.2025
	25.09.2025
	Андреев М.В.
Кудинова Н.С.
Габдрахманова Т.В.
Кунцевич О.И.
Нишкомаев А.А.

	5
	Английский язык
	22.09.2025
	26.09.2025
	Алибекова А.И.
Андреева Е.А.
Васюченок Т.С.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	6
	География
	26.09.2025
	02.10.2025
	Алибекова А.И.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.
Попова Е.А.
Щелкаев И.О.

	7
	Право
	27.09.2025
	02.10.2025
	Алибекова А.И.
Ковалев П.В.
Кудинова Н.С.
Попова Е.А.
Чудакова Н.Н.

	8
	Экономика
	06.10.2025
	10.10.2025
	Виноградова Е.Н.
Глуховцева И.В.
Ковалев П.В.
Попова Е.А.
Чудакова Н.Н.

	9
	МХК
	29.09.2025
	04.10.2025
	Андреева Г.А.
Бордачева Д.Д.
Горюнова Л.В.
Кротова У.Е.
Шитова Г.В.

	10
	Испанский язык
	13.10.2025
	20.10.2024
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	11
	Итальянский язык
	13.10.2025
	20.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	12
	Китайский язык
	13.10.2025
	20.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	13
	Экология
	29.09.2025
	10.10.2025
	Андреев М.В.
Виноградова Е.Н.
Ковалев П.В.
Кудинова Н.С.
Маз Е.Г.

	14
	Литература
	06.10.2025
	12.10.2025
	Данченко А.М.
Воробьева Е.И.
Воробьева М.Ю.
Принцева А.А.
Ребрунова И.Н.

	15
	Французский язык
	10.10.2025
	15.10.2025
	Васюченок Т.С.
Андреева Е.А.
Коваленко В.
Карпова Е.В.
Трапезина К.А

	16
	ОБЗР
	10.10.2025
	16.10.2025
	Андреев М.В.
Габдрахманова Т.В.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.
Кунцевич О.И.

	17
	Технология
	03.10.2025
	14.10.2025
	Андреев М.В.
Бутко Е.А.
Бутко М.М.
Кудинова Н.С.
Щелкаев И.О.

	18
	История
	03.10.2025
	10.10.2025
	Алибекова А.И.
Чудакова Н.Н..
Эрдынеева С.Б.
Попова Е.А.
Линьков И.М.

	19
	Математика
	14.10.2025
	22.10.2025
	Завгородний А.А.
Теребов Т.Ю.
Глуховцева И.В.
Виноградова Е.Н.
Локтев И.А.

	20.
	Химия
	17.10.2025
	23.10.2025
	Рогачева Л. В.
Виноградова Е.Н.
Кудинова Н.С.
Ковалев П.В.
Маз Е.Г.

	21.
	Информатика
	21.10.2025
	25.10.2025
	Бутко Е.А.
Бутко М.М.
Кудинова Н.С.
Виноградова Е.Н.
Рогачева Л.В.

image1.png